Tra i tanti esempi che si potevano citare, si è scelto quello di Enone perché la sua preghiera a Paride ha molti punti di contatto con il nostro testo. La fanciulla non è propriamente una maga, ma da Apollo ha ricevuto la conoscenza delle erbe medicinali, che, al pari di quelle usate in magia, nulla possono in questioni di cuore:

Ov. *Her.* 5, 147-50

Quaecumque herba potens ad opem radixque medenti  
utilis in toto nascitur orbe, mea est.  
Me miseram, quod amor non est medicabilis herbis!  
Deficior prudens artis ab arte mea.

---

<sup>263</sup> L'osservazione anche in HARDIE [2015] *ad loc.*

La giovane si ritrova a constatare l'impossibilità di qualsiasi rimedio esterno all'amore che non sia l'amore stesso. Per tale motivo si risolve alla supplica, nella quale esprime il desiderio di una dedizione reciproca che la accompagni per la vita.

Il caso di Enone si offre anche ad un altro interessante confronto con quello di Circe, e questa volta per opposizione. Nel tentativo di convincere Paride a tornare da lei, la ragazza insiste sulla durata della loro conoscenza, che risale all'infanzia (*puerilibus annis*). Così facendo, ella critica indirettamente la scelta di Paride, che le ha preferito una straniera, Elena. Pico, invece, parrebbe aver fatto la scelta opposta, antepoendo l'amore di una ragazza locale, Canente, alle lusinghe di un amore esterno (*Venere externa*). La sua situazione lo porta ad avvicinarsi, piuttosto che a Paride, a figure come quella di Cefalo, che, rapito da Aurora proprio durante una battuta di caccia, mostrerà un'incrollabile fedeltà per la sua Procri:

Ov. *Met.* 7, 700-10

Alter agebatur post sacra iugalia mensis,  
cum me cornigeris tendentem retia cervis  
vertice de summo semper florentis Hymetti  
lutea mane videt pulsus Aurora tenebris  
invitumque rapit. Liceat mihi vera referre  
pace deae: quod sit roseo spectabilis ore,  
quod teneat lucis, teneat confinia noctis,  
nectareis quod alatur aquis, ego Procrin amabam;  
pectore Procris erat, Procris mihi semper in ore.  
Sacra tori coitusque novos thalamosque recentes  
primaque deserti referebam foedera lecti.

Nel caso di Cefalo, però, ad una donna e moglie umanissima si oppone una dea splendente che, nella sua bellezza ed immortalità, vincerebbe il confronto con Procri se non fosse per il grande amore che il consorte nutriva per la sposa; sembra quasi, quindi, di ritrovarsi di fronte ad una situazione del tipo Ulisse-Calipso, o perché no, Ulisse-Circe<sup>264</sup>. Per quanto riguarda Pico, invece, l'opposizione riguarda due dee ugualmente e straordinariamente dotate, sia per natali sia, soprattutto, per poteri. Si consideri meglio, a questo proposito, l'affermazione di Pico *altera captum / me tenet*. Oltre ad essere una *iunctura* dalla chiara connotazione erotica, l'espressione *captum tenere*, ovvero "tenere avvinto, prigioniero", non può non ricordare Circe, che così si comportava con i suoi ospiti, e che, con il suo fascino, poté trattenere per un certo periodo, ma non per sempre, persino Ulisse (Ov. *Ars* 2, 103-4, *Phasias Aesoniden*,